¹ Gen. IX, 25. — ² Deut. II, 34. — ³ Sap. XII, 11.

ut tamen eosdem quoque filios cum his juberet occidi. Neque enim quia illi impiissime etiam filios dæmoniis immolabant, ideo non debuerunt etiam iidem filii, non humano scelere, sed iudicio divino, utique justo, quamvis occulto, tanquam semen maledictum, sicut factum est, pariter interire. Hæc non attendis, dum eloquentia sine sapientia raperis, et flumine vanitatis vis esse desertus lumine veritatis.

CXXIX. JUL. « Verum et his, inquit, tanquam ho-
» minibus pepercisti, et misisti præcedentes exercitum
» vespas¹; » non quia impotens eras in pugna impios
justis subjicere, sed partibus iudicans dabas locum pœ-
nitentiæ. « Aculeis, inquit, muscarum etiam illos ipsos
sacrilegos stimulabas, ut potentiam vindicantis de ludi-
cro suæ afflictionis adverterent. Sed postquam ex con-
silio Dei, et ultionis genere voluntaria peccata patuerunt,
quorum rejectio expectabatur et petebatur; tunc demum
in obstipam punitorum profanitatem scriptoris assurgit
invectio, dicitque illos tantam inisse cum criminibus fa-
miliaritatem, ut innata quodam modo viderentur.» Non
ignorans, inquit, quoniam nequissima fuerit natio illo-
rum², et naturalis malitia ipsorum, et quoniam non
poterat commutari cogitatio eorum in perpetuum; se-
men enim erat maledictum ab initio: nec timens aliquem,
veniam dabas peccatis illorum. « Cum, inquit, tu tam
benigne tamque patienter et pœnitentiæ tempus indul-
seris, et speculam³ admonitionis infixeris, ut iustitiam
ac misericordiam ab omni infamia, ab omni suspitione
crudelitatis assereres: tamen illi spreverunt commoniti-
ones tuas, qui beneficia præmissa despexerant, velut qui
velint probare de illius esse semine Cham, in quem Noë
beatus nuditate derisa, censura patria fuerat maledicta

¹ Sap. xii, 8. — ² Ibid. 10, 11. — ³ Forte spiculum.

jaculatus, Quid ergo mirum, si majoris eorum proter-
viæ merito⁴, sententiæ erat austeritate percussus, recor-
datus est scriptor in maculam posterorum non desisten-
tium ab æmulatione, cum frequenter in lege imitatio,
posterorum necessitudinis quoque vocabulis arguatur.
Sic quippe Dominus in Evangelio ad Judæos: « Vos, in-
» quit, ex patre diabolo estis². » Et Daniel contra spurcos
presbyteros, de Israël tamen stirpe venientes, eodem
genere legitur invectus: « Semen, inquit, Chanaan, et
» non Juda³. » Ezechiel quoque propheta exprobrat plebi
Jerusalem. « Mater tua, inquit, Cethhæa, et pater tuus
» Amorrhæus⁴. » Est ergo hic usus ut ad voluntatis in-
vidiam infamatio stirpis accedat, nimiumque crimini vi-
deatur adhærere, per cuius meritum convitium patiu-
tur et semina. Servatur autem hic idem mos etiam in
bonorum parte, ut cum videtur homo per omnia pro-
bus, congenitis dicatur florere virtutibus. Unde et beatus
Job misericordiæ affectum quo subveniebat indigentibus,
de uberibus se traxisse⁵, imo de utero matris suæ secum
confirmat egressum. Nihil ergo rebus perspicuis, aut si-
militudo, aut exaggeratio, aut ambiguitas præjudicare
potest: quoniam cum certum sit nunquam naturalium
rerum correctionem a mortalibus reposci, præcipiat au-
tem Deus ut desistant homines a malo; omni vero ve-
rius approbatur, naturale peccatum non esse posse. »